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Abstract

A common interpretation of the age gap in electoral turnout is that younger

cohorts are apathetic and part of a generation that is absent from political life. Still,

youth political participation differs across European countries, and cross-national

variation in the age gap has been rarely examined in the literature. This paper, therefore,

argues that unequal voting in Europe is due not to a lack of interest in the public good

but rather to a combination of contextual and individual factors. This study examines

young and older individuals' engagement with electoral politics in 26 European

countries using the European Social Survey data between 2008 and 2018. Specifically,

this study addresses the questions of (1) what context-related factors determine the age

gap in voting between old and young citizens and (2) why the age gap

in voting is smaller in some countries than in others. The results show that the age gap

varies considerably across countries. The OLS and FE regressions results suggest that

government expenditure, the share of migrants, and the age of democracy influence the

level of age gap in voting. The findings on macroeconomic and immigration factors

raise methodological concerns.

Keywords: age gap, political participation, voting, Europe.

Introduction

One of the consistent findings of electoral engagement is that younger citizens are

less likely to vote than older citizens. This behavior creates a turnout inequality between

old and young citizens. So far, many studies mainly approach the issue using the

contexts of the US, UK, and Canada. However, little is known about whether their

stories refer to the universal age gap or the gap is restricted to certain countries. Once

the first question is addressed (see Figure 1), the next step is to explain why there is the

age gap in voting most severe in some countries and not in others. For example, a public

opinion survey results suggest that the ratio between old and young voters is 7.2 in

Portugal, while it is 3.7 in the Czech Republic in 2010 (see Appendix: Round 5).

Of all the indicators of "engagement' in democratic government, the act of voting

seems primary. For democracies to thrive, the electorate must become informed about

what various candidates are likely to do if they win a seat in government. Then the

electorate must show up to vote for the candidate they think will do the best work. If
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people do not vote, they may be showing their ignorance of what is going on in

government, and their ignorance may be a sign of apathy or disaffection with the

government. Or, by failing to vote, citizens may be showing a general apathy towards

the government or a belief that none of the candidates offer a better set of priorities and

abilities than any competing candidates. Most scholars consider that the proportion of

the electorate that votes should be interpreted as a sign of health in a democracy. If

many individuals, especially those from underprivileged groups, do not vote, their

reasons for not voting are generally attributed to flaws in the democracy. Thus, this

paper has taken great interest in why people refrain from voting, and in particular, why

voting rates vary according to age groups. As we understand more about why old and

young individuals vote or do not vote, we hope to gain insights into what forces in a

society increase engagement in political processes so we can understand what tends to

bring a society toward greater democracy.

Much of the empirical data focuses on the individual-level explanations of

electoral absenteeism, such as lack of personal resources due to their unstable position

in the society, lack of political knowledge and interest (Norris 2003, O'Thoole et al.

2003, Franklin 2004, Quintelier 2007). The role of individual factors in explaining the

"cost" of voting is indispensable, but they are only components of a much bigger

picture. An argument that I am going to develop in this paper underlines the importance

of contextual determinants. Drawing on the Silent Revolution in Reverse by Inglehart

(2018), an effect of the recent economic and immigration crises and democratic

backsliding is believed to shape the socioeconomic context of countries significantly

and thus differently affect citizens' attitudes towards government, own communities,

and incoming migrants. In other words, the external shocks might set a new trend in

public attitudes by creating momentum based on both demand- and supply-side factors.

On the demand side, people experience economic deprivation and social discontent. On

the supply side, new and established parties exploit the silent issue and develop new

mobilizing channels. The interplay of these factors incentivizes one to either vote or

ignore electoral politics.

Although the consideration of broader contextual determinants has gained wide

currency in recent years (Pultzer 2002, Fieldhouse et al. 2007, Boubasch 2012), there is

no consensus among scholars on what type of contextual explanation might be the most

plausible accounting for age effect on the decision to drop their votes into the ballot

box. Three main strands of literature addressing voting behavior are of explanatory
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interest. The first one is based on the economic downturn (Radcliff 1992, Gallego 2007,

Schneider and Makszin 2010, Bousbah 2012). The second one is built on the impact of

the massive migrants' flow (Friedberg & Hunt, 1995; Rydgren, 2005; Edo et al., 2019).

While the third one relies on the age of democracy (Percy-Smith, McMahon, & Nigel

Thomas 2019; Kitanova 2019). Yet, this paper points out that the contextual

explanations developed in previous studies might be incomplete due to several

shortcomings such as (i) a limited geographical focus; (ii) a lack of comparative

analyses among several countries (prevalence of single case-studies); and (iii) a lack of

studies considering the recent period aftermath and during the euro and refugee crises.

This work seeks to fill the gap by analyzing whether different macroeconomic and

political indicators account for the different levels of political engagement among age

groups across countries. Thus, the research question of this paper is Why is the age

gap smaller in electoral turnout in some countries than in others?

To answer the research question, the paper developed a quantitative study

including aggregate-level determinants. A set of OLS and FE regressions were run for

estimating the effects of the predictors on the age gap (country*years, N=131) using

STATA. For the analysis, this paper applied data for 26 European countries from the

European Social Survey Rounds 4-9 between 2008 and 2018. I expected that the panel

data might shed light on the moderating effect of the contextual determinants on old and

young citizens' decision to vote across countries and over time by assuming that

external shocks undoubtedly affect individuals' political attitudes. The findings reveal

that one of the macroeconomic indicators (government expenditure), immigration, and

age of democracy matter.

The current study proceeds as follows: In the next section, I present a theoretical

framework and relevant literature review identifying the importance of contextual

determinants of voting, i.e., macroeconomic, immigration, and political contexts. In the

subsequent section, I explain the rationale behind the choice of main variables, data, and

methods to test the paper's main assumptions. Then I provide the analysis results

revealing the association between the contextual variables and the age gap. The last

sections discuss the main findings and make reflections on the work limitations and

further recommendations.
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Theoretical Framework

Voting is a cornerstone in sustaining the system of checks and balances within

democratic regimes. With each election, citizens face a choice of either voting or

abstaining, and if they do vote, decisions for which candidates prefer. Political views

can also be translated into activities that are not directly related to elections or formation

of new governments, and all citizens constantly face opportunities to engage in these

sorts of activities. When citizens choose among the range of involvement they can take

with elections and non-electoral political activity, they are pushed and pulled by a

bewildering range of influences. In considering the basic question of whether to engage

at all, the political science literature has focused on two basic influences pulling citizens

toward involvement: a sense of duty or obligation; and a sense of identity as engaged

citizens, or at least aspirations to be engaged in righteous civic activity (Hooghe &

Oser, 2015). Some political scientists have suggested that older cohorts are more likely

to be pushed into political involvement by a sense of duty, whereas younger cohorts

more often feel pulled by the ideals of engaged citizenship (Norris, 2003; Sloam &

Henn, 2019). The fact that younger citizens vote at lower rates than older ones

combined with the observation that motives for younger citizens’ participation differ

from that of older citizens, suggests that motives for participation may shape whether

persons participate in elections.

Issues of inequality and representativeness between older and younger voters have

been at the heart of the discussion on the political engagement of citizens (Coffe &

Bolzendahl, 2010; Stolle & Hooghe, 2011). The fairly common assertion is that younger

people less often practice their voting rights (Wattenberg, 2002; O'Toole, Marsh, &

Jones, 2003). To this paper, that means greater efforts exerted for explanatory factors

underlying younger people's voting but not older. The critical situation in youth

participation remains largely debated (Putnam, 2000; Fieldhouse, Tranmer, & Russell,

2007). The recent findings reveal that the age gap in voting is not because of the youth

disengagement with politics but due to the shift in their preferential mode of exercising

their political rights (Sloam, 2016). Being alienated from the electoral politics and not

trusting in the institutions make young citizens tend to see more meaning in protesting,

signing petitions, going for demonstrations, and following online movements (Norris,

2003; Spanning, Ogris & Gaiser, 2008; Foa & Mounk, 2017; Sloam and Henn, 2019).

This is a case for western European countries that face a crisis of shrinking an electorate

and declining interest of citizens to engage with political parties (van Biezen et al.,

6

2012). However, another strand of the recent literature reveals that young people's

absenteeism can be equally seen in both formal and informal ways of political

involvement (Grasso, 2014; Fox, 2015). Either way, there is a sense that younger

cohorts' motivation is not directed toward cooperating more closely within political

structures. But is this motivation lacking for all European young people? Is the age gap

in voting universal for European countries?

The extensive literature on political participation draws attention to two main

approaches of how age plays a role in managing the interaction between individual and

aggregate level determinants of electoral turnout (Albacete 2014; Maggini 2017; Sloam

& Henn 2019). One approach follows a life-course or developmental explanatory

model, in which younger generations have life circumstances or conductions associated

with early adulthood that make them less likely to vote, but as they grow older,

accumulate wealth, become invested in society, and realize the importance of politics,


[…]


findings, we know that young people are more electorally active in older democracies

than new ones (Barnes 2004; Nový & Katrnak 2015, Kitanova, 2019). Thus, the

relatively smaller age gap in voting among new democracies can refer to the low

electoral turnout for both age groups. This is not surprising since, as earlier suggested,

many new democracies might still preserve the legacies of the former system. The

formal regime transition does not fully entail accepting democratic culture and settings

in post-Soviet states, primarily if the new governing elite consists of the same members

as those appointed to the former cabinet. In contrast, the relatively higher age gap in

voting among old democracies can refer to low electoral turnout for youth and high

electoral turnout for older people. For instance, Figure 1 shows that the age gap is high

in Ireland, Great Britain and France. Grasso (2014) and Fox (2005) claim that the

current generation of young people is very distant from electoral politics. Instead, youth

in advanced democracies are more inclined to engage with non-governmental

organizational and non-institutional activities compared to younger counterparts in

newly established democracies (Percy-Smith, McMahon, & Nigel Thomas 2019,

Kitanova, 2019). This finding might be a symptom of democratic deficit in neglecting

certain social groups and, as a result, those switching their participation channels.

However, this pattern does not apply to all established democracies. For instance, the

ratio between young and old voters is the most stable and lowest in Belgium, Sweden,

Norway, and Denmark over the last decade. Despite the persisting electoral volatility

across Europe, electoral participation remains relatively stable and high in the

Scandinavian countries (Elklit & Togeby, 2009). Because of this inconsistency among

established democracies, the coefficients of predictor are negligible.

There are three sources for electoral findings on the Scandinavian countries- the

political institutions, political mobilization, and political culture (ibid. p.84). While the

institutional perspective and mobilization channels go beyond the scope of this paper,
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the importance of political culture, particularly active citizenship, has been mentioned

earlier. According to Hernes (1988), citizenship is regarded as ‘activist, participatory

and egalitarian’. The results indicate that citizens in the Scandinavian countries are the

most participatory, followed by the Western and Central European countries.

Mediterranean and Eastern European countries result in the least active involvement.

These findings align with the previous findings on citizenship studies (Hoskins &

Mascherini, 2008). For example, most Scandinavian young people consider voting in

national elections highly effective for the political system’s functioning (Amnå,

Ekman,& Almgren, 2007). However, the other evidence suggests that the electoral

interest of these citizens is triggered by policy concerns instead of the political system

(Söderlund, 2008). As a result, parties gain retrospective votes based on their

performance. It builds a bridge between government expenditure and social policies;

and requires further research on the current challenges of age inequality in social

provision across Europe.

Conclusion

Turnout inequality matters and age remains one of the main predictors of the

issue. There is a gap that needs to be addressed on the universality of age disparity in

voting across Europe and context-related determinants accounting for the country-level

variance in electoral participation of old and young individuals. The existing literature

mainly draws conclusions from single or a few case studies; this paper, therefore, makes

its modest contribution by developing the comparative study.

The major goal of this research was to examine the age gap between old and

young voters among European countries. The findings indicate that the character of

turnout inequality is not present with the same strength everywhere. Therefore, the

contextual explanations suggested in this paper differently moderate citizens’ decision

to vote or abstain. We have seen that the state expenditure, immigration, and age of

democracy are statistically associated with the research object. However, they are not

fully coherent with the initial assumptions. The extensive theoretical review might leave

the impression that the research scope is too broad, resulting in incoherent stories.

Nevertheless, I must acknowledge that the theoretical framework has broadly

developed under the strategy to identify general patterns and plausible stories with

contextual explanations. Overall, despite these diverging outcomes and incoherent

frameworks, the findings raise three potential points for further research. First, a better
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strategy for assessing macroeconomic effects (e.g., macroeconomic index) should be

developed. Second, some regional patterns across countries and government

expenditure suggest considering the role of social policies and the welfare state. Third,

throughout the paper, protests were mentioned several times and thus are motivated to

question whether what we see on voting can be extrapolated to other modes of

participation.

In addition, the presentation of both generational and life-cycle effects on political

participation was motivated by the interconnectedness of political socialization and

personal resources. However, the full incorporation and analysis of these approaches

were impossible due to the lack of longitudinal data. Moreover, some interactions were

added to examine the period effect for the major events in Europe for the last decade.

The analysis suggests that considerable changes have not occurred in 2009 and 2017

concerning the age gap in voting.

As far as the limitations of this estimation analysis are concerned, the biggest one

is undoubtedly a small sample size. With as few as 26 countries, albeit the time

dimension that increases the number of observations to 131, the estimates are rather

noisy with high sensitivity to model specification or estimation method. We have seen

that the coefficient associated with the immigrants’ share’s effect on the age gap, for

instance, flips aside when we switch from OLS to FE while statistical significance

remains intact. Despite these diverging results, one should nevertheless be inclined

towards the Fixed Effects estimation, one of the workhorse methods of panel data

analysis due to identification issues discussed in the previous section. Even though

sample size does raise concerns, it ought to be pointed out that the focus of this work is

on European countries in a specific time frame, which mechanically poses restrictions

on the number of observations. Future research on this or related topics could

incorporate an alternative approach by using the individual-level data. Although

country-specific economic and political indicators would lack variation, working with

individual observational data would overcome the main issues concerning the sample

size. For such data with a binary response variable indicating whether a given person

has voted or not, a multi-level logit approach could be utilized to pin down the causal

links of interest.
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Figures 3-8. The ratio between old and young voters across 26 European countries

between 2008 and 2018 for ESS Rounds 4-9
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Table 2. Results from the OLS and FE regression models of the effect of key economic

and political factors on the age gap in electoral participation (age threshold = 30)

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

A
T

B
E

B
G C
Y

C
Z

D
E

D
K E
E ES FI FR G
B

H
R

H
U IE IT LT LV N
L

N
O P
L

P
T SE SI SK

Round 9