Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Ayauzhan Kamatayeva
Student's ID: 88539417

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 644447

Title of the thesis: Contextual Determinants of the Age Gap in Voter Turnout across Europe
Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: prof. Ignacio Lago, Ph.D.
Reviewer(s): Brian Shaev, Dr.

Date of defence: 20.09.2021 **Venue of defence:** Barcelona, Spain
Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended her MA thesis "Contextual Determinants of the Age Gap in Voter Turnout across Europe".

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr.
(present)

Committee members: prof. Ignacio Lago, Ph.D. (present)
Mariano Torcal, Dr. (present)